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Миг ра циялық үр діс – қо ғам ның күр де лі түр де бір не ше ба-
ғыт бо йын ша өзегр уіне се беп бо ла тын үл кен төң ке ріс. Ол – ұл т - 
а ра лық бай ла ныс, мә де ниет тер дің то ғы суы, де мог ра фи ялық 
өз ге ріс тер, саяси қақ ты ғыс тар жә не өр ке ниет тің жа ңа ба ғыт-
та да муы не ме се құл ды ра уына алып ке ле ді. Сон дық тан да кез 
кел ген та ри хи ма ңы зы бар оқи ға ре тін де, кө ші-қон та қы ры бы 
та рих шы лар үшін зерт теу ге өзек ті. Та қы рып ты зерт теу ба ры-
сын да  көп те ген ма ңыз ды мә се ле нің бе ті ашы ла ды. Бір ұлт тың 
өз ге ұлт ме ке ні не қо ныс те буі, жа ңа ор та ға дағ ды ла нуы қо ғам-
ның бө лін бес бөл ше гі не айна луы күр де лі үр діс. Миг ра циялық 
үр діс тің ал ғы шарт та ры, се бе бі, сал да ры мен оқи ға ның да му же-
лі сін де қо ғам да  қан дай өз ге ріс тер орын ал ды жә не сол өз ге ріс-
тер әлем дік эко но ми ка мен сая сат қа ық па лын ти гі зе ме де ген 
мә се ле лер дің зерт те ліп тал да нуы ма ңыз ды. Миг ра циялық үр діс 
қо ғам ға өмір лік әсе рі нің ма ңыз ды лы ғы мен қа тар теория лық 
ғы лы ми  не гі зі де мог раф, эко но мист, әлеу мет та ну шы, сая сат та-
ну шы жә не та рих шы ма ман дар үшін күр де лі.

ХХ ға сыр дың со ңы мен ХХІ ға сыр дың ба сын да миг ра ция, 
ин тег ра ция, диас по ра мә се ле сін қа рас тыр ған не міс та рих на ма-
сы на қыс қа ша шо лу жа са сақ. 1970-1980 жыл да ры Гер ма нияда 
не міс зерт теу ші ле рін кө ші-қон мә се ле сі мен қа тар тү рік тер ге қа-
тыс ты зерт теу лер қы зық тыр ды. Мә се лен, М. Мат тес «ГФР гас-
тар байт ер ле рі» [1] ең бе гін де 1950 жыл дан 1970 жыл ға де йін гі 
гас тар байт ер лік тің бас та луы мен қа лып та су та ри хын қа рас ты-
ра ды. Со ны мен қа тар не міс та рих на ма сын да тү рік жұ мыс шы-
ла рын зерт теу ба ры сын да жал пы мә се ле ге қа тыс ты мә лі мет 
бе ре тін ең бек тер пай да бол ды. Р. Ка лак лер «ГФР-де гі тү рік 
әйел де рі» [2] ат ты зерт теу ең бе гін де Гер ма нияда өмір сү ріп жат-
қан тү рік әйел де рі нің ба тыс қо ға мы на сі ңі су үр ді сі қа лай жүр ді 
жә не қан дай қиын дық тар ды бас тан ке шір ді де ген мә се ле лер ді 
ті ке лей сұх бат жүр гі зу ар қы лы анық та ды. Яғ ни, бұл ав тор дың 
ең бе гі нің шы найылы ғы на оң ба ға бе ру ге бо ла ды. Со ны мен қа-
тар Ц. Эр циуес, Ц. Се но сак, И. Сельк, К. Ни ко де мус, Р. Гайб, 
Д. Гек тюрк тер ді [8] Гер ма нияда ғы тү рік диас по ра сы ның мә де-
ни құн ды лық та рын зерт теу қы зық тыр ды. Бұл құн ды лық тар ға 
көр кем әде биет, му зы ка, ки но жә не театр жа та ды. Тү рік диас по-
ра сы мә се ле сін же ке ас пек ті лер мен У. Ви ла мо виц-Ме лен дорф, 
А. Голд берг, Д. Халм, Т. Ба да вия, И. Ту чи [8] ат ты зер теу ші лер 

ХХ ҒА СЫР ДЫҢ ЕКІН ШІ 
ЖАР ТЫ СЫН ДА ҒЫ  

ГЕР МА НИЯДА ҒЫ ТҮ РІК 
ДИАС ПО РА СЫ ЖӘ НЕ 

МИГ РА ЦИЯЛЫҚ ҮР ДІС



ҚазҰУ Хабаршысы. Тарих сериясы. №1 (80). 2016182

ХХ ға сыр дың екін ші жар ты сын да ғы Гер ма нияда ғы тү рік диас по ра сы жә не миг ра циялық үр діс

де қа рас тыр ған. Жал пы соң ғы жыл да ры не міс 
зерт теу ші ле рі ГФР-де гі миг ра циялық үр діс, ин-
тег ра ция, диас по ра мә се ле ле рін зерт теу ар қы-
лы қо ғам ның саяси-эко но ми ка лық жағ дайы ның 
кей бір тұс та рын ай қын дайды.

Гер ма нияда ғы тү рік тер дің эко но ми ка лық ас-
пек ті тұр ғы сы нан зерт теу ші тү рік ға лым да ры 
Фа рук Чен, Оз Гюр «ГФР жә не бас қа мем ле кет-
тер де гі жұ мыс шы тү рік тер – эко но ми ка лық күш 
ре тін де» [3] ат ты зерт теу ле рін де тү рік диас по-
ра сы ның не міс эко но ми ка сы на қос қан үле сі, тү-
рік эко но ми ка лық эли та сы ның қа ла нуы мен гас-
тар байт ер лер дің жал пы жағ да йын  баян дай ды. 
Олар дың пі кі рін ше, тү рік тер Гер ма нияда эко но-
ми ка лық күш ре тін де бас ты рөл ой най ды. Жем 
Шен тюрк пен Юнус Улус «ЕС жә не Гер ма ния: 
тү рік кә сіп кер ле рі нің эко но ми ка лық құ зі ре ті» 
[4] ат ты зерт теу ең бе гін де еуро па лық эко но ми-
ка ға тү рік биз нес мен де рі нің ти гіз ген ық па лын 
қа рас ты ра ды. Жал пы тү рік зерт теу ші ға лым дар-
дың мә лі мет те рі нің ба сым көп ші лі гі ота ны на 
орал ған миг рант тар мен Гер ма нияда тұ рып жат-
қан тү рік тер мен сұх бат нә ти же сін де алын ған. 

Ен ді гі ке зек те та рих на ма лық тұр ғы да та қы-
рып қа қа тыс ты ке ңес тік зерт теу ші лер С.Н.  Вла  - 
со ва, Т.С. Гу щи на,  Ю.Д. Кваш ни на, И.А.  Мельни-
ко ва, А.Г. Оси по ва, Н.С. Па пен ко [8] мә лі мет-
те рін тал да сақ. Атал ған зерт теу ші лер жұ мыс 
кү ші нің пай да ла ну се бе бі нің жал пы тен ден-
цияла рын, ор та ша да мы ған мем ле кет тен жо ға-
ры да мы ған мем ле кет ке жұ мыс шы лар жі бе ру дің 
ма ңыз ды лы ғын көр се ту ге ты ры са ды. Ав тор лар 
миг ра циялық үр діс тің се бе бін, жұ мыс шы жі бе-
ру ші жә не қа был дау шы мем ле кет тер ге қа тыс ты 
оң жә не те ріс тұс та рын зерт те ді. Не міс үкі ме ті-
нің Түр кия жұ мыс шы ла рын қа был дау да ғы не гіз-
гі көз де ге ні ар зан ең бек кү ші ар қы лы ма те ри ал-
дық  пай да ны ұл ғайту. Ше тел дік жұ мыс шы лар 
тұр ғы лық ты не міс хал қы қа ла ма ған қа ра, ауыр  
жұ мыс тар ды ат қар ды.

Байы р ғы не міс тұр ғын да ры на тү рік тер дің 
сі ңі сіп ке туі оңай бол ма ды. Тіп ті, өз де рі нің ұлт-
тық ұстаны мын бе рік сақ та ған тү рік тер жа ңа ба-
тыс тық мә де ниет ті қа был дау дан бас тарт ты. Тү-
рік тер дің «Уа қыт ша жұ мыс шы» пси хо ло гиясы 
не міс қо ға мы ны ның прин ци пі не сай сі ңіс уіне 
ке дер гі кел тір ді. Өйт ке ні, олар дың са на сын да 
мер зім ді жұ мыс уақы тын өте ген  соң ота ны на 
ора лу тұр ды. 

Ре сей лік та рих шы Н.Г. Ки реев [5] тү рік диас-
по ра сы ның та ри хын зерт тей оты рып, ал ғаш қы 
гас тар байт ер лік ке зең нен бас тап үл кен диас по-
ра дә ре же сі не жет кен ге де йін гі эво лю циялық 
да му ке зе ңін көр се те ді. Зерт теу ші С.В. По го-

рельс кий [6] жа рияла ған ма қа ла ла рын да Гер-
ма нияда ғы тү рік диас по ра сы ның жағ дайы мен 
не міс қо ға мы на ти гіз ген ық па лы на тал дау жа-
сай ды. Ол Еуро па мен Түр кия ның та лап та рын 
қа на ғат тан ды ра тын не міс әлеу ме ті мен тү рік 
үкі ме ті та ра пы нан құ рыл ған қо ғам дық ұйым ның 
ара сын да ғы саяси ас пек ті ге аса на зар ауда ра ды. 
Тү рік диас по ра сы ның мар ги нал ды жағ да йын  
зерт теу ші ға лым дар И.Н.Кос ти на, И.В. Аку ло ва, 
Р.Н. Али-За де, О.П.  Би би ко ва [7]. Тү рік тер дің 
өз мә де ниеті мен ту ған ті лі нен алыс тап, бі рақ 
со ғұр лым не міс қо ға мы на да сі ңі се ал мауы не-
міс тер үшін де, миг рант тар үшін де қиын дық-
тар ту дыр ған. Бұл жағ дай қо ғам да ғы ұлт-ара лық 
қай шы лық тар ту дыр ған ды ғы сөз сіз. Жал пы бұл 
та қы рып ба тыс тық зерт теу ші лер дің ең бек те рін-
де де кез де се ді. У. Ман ко, А.Эрул маз, Г. Пи рик, 
М. Бай сер [8] ең бек те рін де. Ба тыс зерт теу ші ле рі 
ішін де бұл мә се ле ге қы зы ғу шы лық біл дер ме ген 
не гі зін де ағыл шын дар. Олар дың зерт теу ле рін де 
нақ ты тү рік диас по ра сы на қа тыс ты мә лі мет бе-
ріл ме ген. Олар жал пы шы ғыс тан ба тыс қа ба ғыт-
тал ған им миг ра ция мә се ле сін қа рас ты ра ды.

Та ри хна ма лық мә се ле ні қа рас ты ру ба ры сын-
да біз мы на жағ дай лар ды анық тай мыз. Зерт теу-
ші лер дің ба сым көп ші лі гі жал пы ла ма мә лі мет 
бе ре тұ ра, же ке ас пек ті лер ді де қа рас ты ра ды. 
Мы са лы, эко но ми ка лық, мә де ни бай ла ныс тар. 
Кей бір ба тыс тық зерт теу ші лер тү рік диас по ра сы 
та қы ры бын ГФР үшін қа уіп  ту ды ра тын мә се ле 
ре тін де қа рас ты ра ды. Мә се лен, ді ни тұр ғыдан 
ис лам ді ні мен хрис тиан ді ні нің ара ла суы мен  
ба тыс тық тар дың ис лам да ну үр ді сі. Не міс ав тор-
ла ры тү рік миг рант та ры ның же ке мүд де ле рі не, 
олар дың ба тыс қо ға мы на сі ңі су үр ді сін де қан дай 
қиын дық тар ға тап бол ды де ген  мә се ле лер ге аз 
мән бер ген. Ал тү рік ав тор ла ры гас тар байт ер-
лер дің қо ғам ға қиын дық пен бейім делуін  не міс 
қо ға мы нан кө ре ді. Жал пы, атал ған зерт теу ші лер 
Гер ма нияда ғы тү рік диас по ра сы, шы ғыс пен ба-
тыс өр ке ниеті нің бай ла ны сы, ин тег ра циялық үр-
діс пен мә де ниет тің ық па лы жай лы құн ды мә лі-
мет бе ре ді.

XX ға сыр дың екін ші жар ты сы нан бас тап жер 
ша ры ның көп те ген мем ле кет те рін де әлем дік дең-
гейде гі  миг ра циялық үр діс тер орын ал ды. Үр діс 
қо ғам ның әлеу мет тік, ді ни, мә де ни, эконо ми ка-
лық жә не саяси тұр ғы дан өз ге ріс ке ұшы ра уына 
ық пал ет ті. Әсі ре се, екін ші дү ниежү зі лік со ғыс-
тан ке йін  Ба тыс Еуро па ел де рі нің, со ның ішін де 
Гер ма нияның іш кі жағ дайы миг рант тар ды тар ту 
ор та лы ғы на ай нал ды. Мем ле кет ті қайта ор ны на 
кел ті ру мақ са тын да кә сі по рын дар ашыл ды, жұ-
мыс орын да ры ның кө бе йіп , жұ мыс кү ші нің же-
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тіс пеуші лі гі бас қа мем ле кет тер ден ең бек ете тін 
адам дар ды та лап ет ті. Не міс қо ға мы ше тел дік 
жұ мыс шы лар ды Ита лия, Гре кия, Ис па ния, ке йін  
Түр кия мем ле ке ті нен тарт ты. Қо ныс ауда рыл-
ған дар дың ал дың ғы ор нын да тү рік аза мат та ры 
бол ды. Нә ти же сін де, тү рік тер не міс қо ға мы ның 
бө лін бес бөл ше гі не ай нал ды. Дәл сол уа қыт-
та Түр кияда жұ мыс сыз дық тың дең гейі жо ға ры 
бол ды. Түр кия  үкі ме ті Ба тыс Гер ма нияға тү рік 
гас тар байт ер ле рін жұ мыс шы ре тін де жал дау ға 
ұсы ныс біл дір ді. Алай да, не міс қо ғам дық қыз ме-
ті мен ең бек жө нін де гі ми ни ст рі Тео дор Бланк өз 
та ра пы нан қар сы лы ғын ашық жа рияла ды. Ол екі 
мем ле кет ара сын да мә де ни ұқ сас тық тың мүл дем 
жоқ ты ғын жә не ке дей ел ді-ме кен дер де гі жұ мыс-
сыз дық ты ал ды ға тарт ты. 

Бі рақ, сырт қы саяси жағ да йын да ғы бір ша ма 
қиын дық тар ми ни стр дің қар сы лы ғын орын дай 
ал ма ды. Мы са лы, НАТО құ ра мын да ғы мем ле-
кет тер мен Вар ша ва ке лі сі мі нің мү ше ле рі мен 
саяси қар сы лық тар орын ал ған. Дәл осы жы лы 
Бер лин қа быр ға сы тұр ғы зыл ды. Әлеу мет тік на-
рық тық ша ру ашы лық тың но байы жа са лын ды. 
Нә ти же сін де Гер ма ния мем ле ке ті Түр кия мен 
жұ мыс шы лар жө нін де ке ліс сөз дер жүр гіз ді. 
1961 жы лы 30 қа зан да Гер ма ния Фе де ра тив ті 
Рес пуб ли ка сы мен Түр кия мем леке ті ара сын да 
«жұ мыс шы миг рант тар ды жұ мыс қа тар ту» жө-
нін де гі ке лі сім ге қол қой ды, ке лі сім тү рік аза-
мат та ры ның уа қыт ша жұ мыс қа ор на лас уына 
мүм кін дік бер ді. 1963 жы лы ма мыр айы ның 15-і 
тү рік тер үшін Гер ма нияда «Anadolu» га зе ті нің 
ал ғаш қы ти ра жы шық ты. Тү рік тер Гер ма нияға 
гас тар байт ер лер ре тін де ке ліп, көп ші лі гі қал-
ған өмі рін сон да сү ру ге қа лып қой ды. Ке лі сім 
ая сын да, Стам бул қа ла сын да не міс қыз мет жө-
нін де гі  өкіл ді лі гі ашыл ды. Өкіл ді лік жал да ма-
лы жұ мыс шы лар ды із деп, тір кеу мен айна лыс ты. 
Түр кияға жұ мыс шы эмиг рант тар ды Гер ма нияға 
жі бе ру дің екі тиім ді се бе бі бол ды. Бі рін ші ден, 
тү рік ер аза мат та ры ше тел де жұ мыс іс теп, жақ-
сы та быс та уып , ота нын да ғы от ба сын асы рай 
ала тын бол ды. Екін ші ден, тү рік жұ мыс шы ла ры 
кә сіп тік дең ге йін  жо ға ры ла тып, елі не жа ңа тех-
ни ка лық бі лім, тә жі ри бе мен  ора лып, ота нын да 
да іс  жү зін де жү зе ге асы ра ды. Гер ма нияда жұ-
мыс сыз дар са ны 94.856 адам тір кел ді. Со ны мен 
қа тар, жал пы бос жұ мыс орын дар са ны 572.758. 

Гер ма нияда ғы тү рік жұ мыс шы ла ры ның кө-
ші-қон  та ри хын екі ке зең ге бө лу ге бо ла ды: Ал-
ғаш қы ке зең – 1961 жыл дан бас тап 1973 жыл 
ара лы ғы, ке йін гі 1975 жыл дан бас тап қа зір гі уа-
қыт қа де йін . Ха лық са на ғы мә лі мет те рі бо йын-
ша 1961 жы лы тү рік аза мат та ры ның са ны ша ма-

мен 7117 бол ды [9]. Осы жағ дай Гер ма нияның 
әлеу мет тік-де мог ра фиялық жағ да йын  өз ге ріс ке 
ұшы рат ты. Ен ді үкі мет та ра пы нан Гер ма нияға 
тү рік жұ мыс шы ла ры ның келуін  уа қыт жа ғы-
нан те жеу жос пар лан ды. Сол се беп ті, тү рік тер ді  
италья лық тар, грек тер мен ис пан дық тар се кіл ді 
«гас тар байт ер лер» – «уа қыт ша жұ мыс шы лар» 
деп ата ды. Жұ мыс шы лар екі жыл дық жұ мыс 
мер зі мін орын дап, ота ны на ора ла ды деп бол-
жал ды. Осы лай ша, не міс үкі ме ті Гер ма нияда 
тү рік аза мат та ры ның тұр ғы лық ты хал қы бо лып 
кет пе уін  қа да ға ла ды. Бі рақ үш жыл өт кен нен 
соң, не міс жұ мыс бе ру ші ле рі нің сұ ра ны сы мен, 
Гер ма ния мен Түр кия ара сын да ғы жұ мыс шы лар 
жө нін де гі ке лі сім жа ңар ды. Жұ мыс шы лар дың 
ең бек жө нін де гі ке лі сімшар ты ұзар тыл ды. Оған 
се беп бол ған екі жағ дайды көр се ту ге бо ла ды:

Бі рін ші ден, жұ мыс шы лар ды ел ге та сы мал-
дау көп қар жы ны та лап ет ті. Екін ші ден, жұ-
мыс қа кел ген жа ңа ше тел дік тер ді кә сіп ке оқы ту 
қым бат бол ды. Са лыс тыр ма лы түр де бұ рын ғы 
ең бек ету ші лер әл де қай да тә жі ри бе лі бол ды. Ке-
йінірек, тү рік жұ мыс шы ла ры на от ба сы ла ры мен 
бі рі гу ге рұқ сат етіл ді. Гер ма нияда 1961-1973 
жыл дар ара лы ғын да 2,7 мил лион тү рік аза мат та-
ры жұ мыс қа өті ніш біл дір ді. Бі рақ олар дың 750 
мың дайы ға на мем ле кет ке ор на ла су ға  рұқ сат ал-
ды [9]. 

1973 жы лы ха лы қа ра лық мұ най дағ да ры сы-
на бай ла ныс ты ше тел ден жұ мыс шы қа был дау 
үр ді сі уа қыт ша тоқ та тыл ды. Бі рақ 1975 жы лы 
тү рік гас тар байт ер ле рі не от ба сы ла ры мен қайта 
қауышу ға рұқ сат бе ріл ді. Бұл өз ке зе гін де тү рік 
жұ мыс шы ла ры ның екін ші тол қы ны ның қо ныс 
аудар уына алып кел ді. Зерт теу ші лер дің пайым-
да уын ша, жұ мыс іс теуге кел ген тү рік аза мат та-
ры ның жар ты сы на жуығы ел де тұр ғы лық ты қа-
лып, екін ші жар ты сы ота ны на орал ған. 

Түр кия үкі ме ті Гер ма нияда ғы отан дас та-
ры на бі лім мен мә де ниет са ла сын да көп қол-
дау жа са ды. Мә се лен, ме шіт құ ры лы сын, тү рік 
ті лін де са бақ бе ре тін мек теп тер са лу жа ғы нан 
қар жы лан дыр ды. Со ны мен қа тар, ше тел де гі тү-
рік аза мат та ры на қа тыс ты қос аза мат тық за ңы-
на тү зе ту лер ен гіз ді. Түр кия үкі ме тін ше тел де гі 
отан дас та ры ның жа ңа қо ғам ға бейім де луі мен 
олар ды тол ған ды ра тын мә се ле ле рі алаң дат ты 
жә не олар дың ұлт тық ті лі, мә де ниетін ұмыт пай 
ұр пақ та ры на дә ріп те уін  қа да ға ла ды.

1980 жыл да ры миг ра циялық заң на ма ның 
ли бе рал дан уын ан ке йін , Таяу Шы ғыс, Шы ғыс 
Еуро па, Ор та Азияда ғы саяси өз ге ріс тер орын 
ал ды. Бұл  уа қыт та Гер ма нияда тү рік тер дің қо-
ға мы қа лып та са бас та ды. Бұл не міс қо ға мы на 
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ХХ ға сыр дың екін ші жар ты сын да ғы Гер ма нияда ғы тү рік диас по ра сы жә не миг ра циялық үр діс

қа уіп ті әлеу мет тік кө рі ніс ре тін де қа был да на 
бас та ды. 1983 жы лы «Ота ны на ора ла тын дар 
үшін кө мек» ат ты заң ая сын да Түр кияға ке рі 
қайтатын дар үшін же ңіл дік ре тін де ере сек адам-
ға 10 мың мар ка, ал ба ла лар үшін 1,5 мың мар-
ка тө ле не ді [10]. Алай да, бұл заң Гер ма ния үшін 
өз мақ са ты на жет пе ді. Ота ны на кет кен жұ мыс-
шы лар Түр кияда тұ ра ал май, әртүрлі сыл тау мен 
қайта Гер ма нияға орал ған. 

1990 жыл да ры тү рік миг рант та ры ның Гер-
ма нияға бейім де луі ді ни, мә де ни жә не тұр мыс-
тық си пат та бол ды. Ке лу ші лер дің са ны жыл 
са йын  ар та түс ті. Мем ле кет олар дың уа қыт ша 
ста ту сын сақ тай ал ма ды. Миг рант тар уа қыт өте 
саяси құ қық қа ие бо лып, же ке ұйым дар құ ра 
бас та ды. Олар со ци ал-де мок рат тар дың жер гі-
лік ті ең бек жө нін де гі жи на лыс та ры на қа ты сып, 
әкім ші лік жұ мыс та ры на ара ла са бас та ды. Тү-
рік тер дің ді ни қа ғи да ла ры не міс тер та ра пы нан 
оң қа был дан ба ды. Миг рант тар үшін ал ғаш қы да 
әлеу мет тік тұр ғы дан қиын дық тар ту ғыз ған – бі-
лім алу, жұ мыс сыз дық, не міс ті лін иге ру де гі 
қиын дық тар, жер гі лік ті мә де ниет ке үйре ну жә не 
ме ди ци на лық қыз мет көр се ті лу бол ды. 1993 жы-
лы Гер ма ния үкі ме ті миг рант тар ды үй жай мен 
қам та ма сыз ету ту ра лы заң ды алып тас та ды. Бұл 
тү рік тер дің келуіне ке дер гі ре тін де қол да ныл ған 
әре кет бол ды. ГФР-да заң сыз миг ра циялық үр-
діс кү шей ді. Қо ныс ауда ру шы лар кө бе йіп , жыл-
дан жыл ға са ны ар та түс ті. Қо ныс ауда рыл ған-
дар үшін аза мат тық алу қиын дау бол ды. Алай да, 
1991-1999 жыл дар да ғы аза мат тық ту ра лы заң 
Гер ма нияда туыл ған ба ла лар ға аза мат тық алу-
ға рұқ сат етіл ді. 2000 жы лы 1990 жыл дан ке йін  
туыл ған дар ға аза мат тық бе ру ту ра лы заң қа был-
дан ды. Не міс үкі ме ті тү рік тер ге қос аза мат тық қа 
рұқ сат бер ме ді. Бі рақ, 18 жас тан 23 жас ара лы-
ғын да ғы аза мат тар ға аза мат тық таң дау ға рұқ сат 
етіл ді [11]. 

Тү рік тер ді өз де рінің ата-дәс тү рі мен бай ла-
ныс ты ру шы құ ра лы – дін бол ды. 2009 жы лы 
63,2% мұ сыл ман ел ді ме кен де рі тір кел ді. Миг-
рант тү рік тер ді ни қа ғи да ла ры на бе рік бол ды, 

ме шіт тер дің са ны кө бей ді. Ке йін гі тү рік ұр пақ-
та ры үшін не міс қо ға мы на бейім де лу ал қаш қы 
тол қын ға қа ра ған да же ңіл бол ды. Бі рақ тіл жа ғы 
қиын дық ту ғыз ды. Гер ма нияда ғы мек теп тер, жо-
ға ры оқу орын да рын да тү рік тер ге не міс ті лін де-
гі оқу бағ дар ла ма ла рын иге ру жер гі лік ті ұлт қа 
қа ра ған да қиын еді. Күн де лік ті тір ші лік те тү рік 
тіл ді қол дан ған да не міс ті лі нің кей бір сөз де рі 
мен тір кес те рін қо са пай да ла ну, не ме се не міс 
ті лін де сөй леу ба ры сын да тү рік ше тір кес тер ді 
қо сып жі бе ру се кіл ді тіл ге қа тыс ты қиын дық тар 
бол ды. Бі рақ бұл қиын дық тар ға қа ра мас тан тү-
рік тер са па лы жо ға ры бі лім алып, ма ман дық та-
ры бо йын ша не міс тер мен қа тар ең бек ету де. 

Со ны мен, өзі нің 55 жыл дық та ри хы бар тү-
рік диас по ра сы ның  өкіл де рі Гер ма нияда не міс 
аза мат ты ғын алуы мен қа тар жо ға ры бі лім алып, 
мә де ни, саяси тұр ғы дан Еуро па, со ның ішін-
де Гер ма нияға зор ық па лын ти гі зу де. Олар же-
ке мен шік иеле ну мен қа тар ГФР эко но ми ка сы на 
үл кен үлес қос ты. Қа зір гі таң да Гер ма нияда 80 
мың ға жуық тү рік биз нес мен де рі не тиесі лі ком-
па ниялар бар, 57 мың нан аса тү рік тер же ке биз-
нес те рін жүр гі зу де. Со ны мен қа тар саяси өмір де 
«жа сыл дар» пар тиясы ның өкі лі Джем Өз де мир, 
«со ци ал-де мок рат» пар тиясы ның өкі лі Ву рал 
Огер ді айт ып ке ту ге бо ла ды. Мә де ни өмір де жа-
зу шы жә не акт ри са  Эми не Сев ги Оз да мар, жур-
на лист әрі жа зу шы Эр туг рул Оз кок, ре жис сер, 
сце на рий жа зу шы, ак тер Фа тих Акын [12]. Жал-
пы, тү рік тер Гер ма нияға қа ра пайым жұ мыс шы 
ре тін де ке ліп, жер гі лік ті не міс ұл ты мен тең дә-
ре же де гі ұлт ста ту сы на кө те рі ліп үл гер ді. Қо ғам-
ның бө лін бес бөл ше гі не айна ла тұ ра, ары қа рай-
ғы да му дың шы ңы на же ту ге нық бейім де лу де. 
Бұл үр діс не ні көр се те ді? Яғ ни, әлем дік миг ра-
циялық үр діс бұл адам зат тық, мем ле кетара лық, 
ұлтара лық бай ла ныс ты ығыс ты ра тын да, бі рік ті-
ре тін де жә не шиеле ніс ті ріп қо ғам ның жа ңа да-
му са ты сын көр се те тін күр де лі үр діс. Бұл құ бы-
лыс тү рік диас по ра сы ның гас тар байт ер бо лып 
ке ліп, не міс қо ға мын да тү рік эли та сы на айна лу 
про це сін анық көр сет ті.
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